

ที่ GEL.CS.002/2565

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิ 107 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุน 156 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลประกอบการขาดทุนลดลงจำนวน 49 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมจำนวน 1,662 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เนื่องจากรายได้งานก่อสร้างที่แล้วเสร็จที่รับรู้รายได้ด้วยวิธีการวัดตามระดับความก้าวหน้าของความสำเร็จของงานก่อสร้างเพิ่มขึ้น และรายได้เพิ่มขึ้นจากการทำงานจากสินค้าที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,604 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 ซึ่งต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนยอดขาย

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 25 ล้านบาท เนื่องจากการควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดีและเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของยอดขาย

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 198 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2



5. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 66 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาจำนวน 2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลงและการจ่ายคืนเงินต้นไปแล้วบางส่วน

6. กำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

ปี 2564 บริษัทฯ ได้กำไรจากการจำหน่ายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ เป็นจำนวนเงิน 61 ล้านบาท

7. กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL-W6)

ปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากการวัดมูลค่าราคาตลาดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ จำนวนเงิน 6 ล้านบาท จากจำนวน 17 ล้านหน่วย หน่วยละ 0.33 บาทต่อหน่วย

8. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ปี 2564 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 17 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 4 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งกำไรทั้งสิ้นจำนวน 21 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมาที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 28 ล้านบาท และรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited จำนวน 1 ล้านบาท

9. ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้

ปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 16 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า

2. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,544	6,213	331	5.33
หนี้สินรวม	2,590	2,433	158	6.50
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	3,954	3,780	175	4.60

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,544 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 331 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.33 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจาก

1. สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 26 ล้านบาท จากการชะลอการส่งมอบสินค้าบางโครงการและเงื่อนไขทางการค้าบางโครงการที่ต้องผลิตให้ได้ตามจำนวนในเงื่อนไขจึงสามารถส่งมอบงานได้
2. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 6 ล้านบาท จากการวัดมูลค่าราคาตลาดใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (MILL -W6) จำนวน 17 ล้านหน่วย ราคาหน่วยละ 0.33 บาท

3. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียนมีจำนวน 230 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 215 ล้านบาท เนื่องจาก มีงานที่ทำสำเร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบลูกค้าเพิ่มขึ้น
4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนลดลงจำนวน 23 ล้านบาท
5. เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 100 ล้านบาท เนื่องจาก
 - 5.1) จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ่นละ 1.21 บาทต่อหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 ที่มีราคาหุ้นละ 0.91 บาทต่อหุ้น ทำให้เงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 350 ล้านบาท
 - 5.2) ในไตรมาสนี้ มีการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย จำนวนเงิน 250 ล้านบาท
6. จากการเพิ่มขึ้นของหลักทรัพย์เพื่อขายในข้อ 5 ส่งผลทำให้สินทรัพย์ถาวรเงินได้รอตัดบัญชีลดลงจำนวน 70 ล้านบาท
7. เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท จากการบันทึกส่วนแบ่งกำไรที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากการบันทึกรับรู้ส่วนแบ่งกำไร จำนวน 20 ล้านบาท และบันทึกผลต่างอัตราแปลงค่างบการเงินลดลง จำนวน 3 ล้านบาท
8. สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท
10. เงินฝากค้ำประกันธนาคารเพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท
11. ลูกหนี้เงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น 16 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,590 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 158 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.50 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจาก

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการอื่นเพิ่มขึ้น 37 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 85 ล้านบาท จากเจ้าหนี้ซื้อวัตถุดิบและเจ้าหนี้ค่าแรงจ้างเหมาเพิ่มขึ้น
3. เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 40 ล้านบาท
4. การบันทึกบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 14 ล้าน จากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์
5. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี ลดลงจำนวนเงิน 27 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงิน 3,954 ล้านบาท มีจำนวนเพิ่มขึ้น 175 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

1. จากการบันทึกเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไป มีหลักทรัพย์เพื่อขาย (MILL) มูลค่าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 350 ล้านบาท จากการเปรียบเทียบราคาตลาด หุ่นละ 1.21 บาทต่อหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2564 เทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2563 ที่มีราคาหุ้นละ 0.91 บาทต่อหุ้น และจากการเพิ่มขึ้นดังกล่าวทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงอีกจำนวน 70 ล้านบาท จากการบันทึกบัญชีรับรู้กำไรเงินได้
2. บันทึกผลกำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปจำนวนเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 4 ล้านบาท
3. บันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินลงทุนของ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ลดลงจำนวนเงิน 3 ล้านบาท



GENERAL ENGINEERING PLC

44/2 Moo 2 Tivanont Rd., Bangkadee, Muang, Pathumthani 12000 Thailand
Tel. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
Fax. 66(0)2501-2134, 2501-2468

บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

44/2 หมู่ 2 ถนนติวานนท์ ต. บางกะดี อ. เมือง จ. ปทุมธานี 12000
โทร. 66(0)2501-2020 (Auto), 2501-2462-67, 2501-1055 (Auto) 2501-2128-31
โทรสาร. 66(0)2501-2134, 2501-2468

4. ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมขาดทุนลดลงจำนวนเงิน 14 ล้านบาท
5. บันทึกผลขาดทุนจากบริษัทใหญ่จำนวน 93 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-
(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)
กรรมการ